
diário oficial Nº 35.143  41Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.777/2022/CCV/GSAGA/SEGUP
Dispõe sobre a substituição de Membro de Comissão designada para acom-
panhar e fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário A djunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decre-
to de 22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 
34.708, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO  o comando insculpido no artigo 67 da L ei F ederal  nº 
8.666/93,  quanto  às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos;  o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 181/2021 - SEGUP/PA, 
oriundo do Pregão Eletrônico n° 027/2020/SENASP/MJ  celebrado junto 
a empresa SOS SUL RESGATE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
E SINALIZAÇÃO LTDA, oriundo do Processo n.º 2021/331260, cujo objeto 
prevê a aquisição de 212 (duzentos e doze) conjuntos de aproximação e 
combate a incêndio estrutural composto por blusão e calça para aparelhar 
o Corpo de Bombeiros Militar do Pará; e
CONSIDERANDO o descrito no OFICIO Nº 027/2022 CCV/SEGUP do PAE: 
2022/1244785, ao qual solicita a substituição do servidor: SUB TEN BM 
RR RONALDO TEIXEIRA SILVA, Matrícula Funcional: 51624751, nomeado 
como presidente da comissão do contrato em epígrafe, através da PORTA-
RIA N° 1.663/2021- GAB.SAGA/SEGUP; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor MAJ QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES, Ma-
trícula Funcional: 54185206 , como presidente da comissão para acompa-
nhar e fiscalizar a execução do Contrato n° 181/2021/SEGUP.
Art. 2º.  Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 861305

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1808/2022-SAGA 
Belém, 05 de outubro de 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O  Processo nº  2022/1271883, e  Mem. nº  073/2022-
GAB.IESP, de 03.10.2022.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 1565/2022-SAGA, de 29.08.2022,publicada 
no DOE nº  35.096,  de  30.08.2022,  que concedeu  férias ao servidor 
WILLIAMS SOUZA DA SILVA, Gerente Técnico-Pedagógico de Ensino 
Superior, MF  57173371/2,  2021/2022, no período de 01.10.2022 a 
30.10.2022.
R E S O L V E: Designar a servidora SGT BM FRANCILENE NAZARÉ BARROS 
DE SOUZA, MF 57189320, para responder pelo cargo de Gerente Técnico
-Pedagógico de Ensino Superior, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 861415

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1565/2022-SAGA de 29.08.2022, publicada no 
DOE Nº 35.096 de 30/08/2022

Onde se lê: WILLAMS SOUZA DA SILVA
Leia-se: WILLIAMS SOUZA DA SILVA
Onde se lê: GERENTE TÉC. ENS. SUPERIOR
Leia-se: GERENTE TÉCNICO-PEDAGÓGICO DE ENSINO SUPERIOR

Protocolo: 861310

APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/733499

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 33/2022-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº33/2022-FISP, CELEBRA-
DO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEPA.
1 – DO OBJETO
 Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula XV – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº33/2022 - FISP.
Natureza:
339039
Que passará a ser o seguinte:
Natureza:
339040
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 05 de Outubro de 2022.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Policia Civil
Diretora do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP e Ordena-
dora de Despesas

Protocolo: 861270

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº103/2022/CGP-GAB 
Belém, 04 de outubro de 2022

O Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Processo nº2022/1263648, e Memorando nº 
148/2022-GSAGO,de 30.09.2022.
CONSIDERANDO: A Portaria 815/2022/CRH-GAB,de 23.05.2022,publicada 
no DOE nº34.980,de 24.05.2022,que cancelou os 15(quinze) dias do perí-
odo de gozo de férias do servidor ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SAN-
TOS, Secretário Adjunto de Operações, MF nº5420628/4, 2019/2020, do 
período de 19.05 a 02.06.2022, para que a mesma possa ser usufruída em 
data oportuna.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias do período de gozo de férias ao servidor ALEXAN-
DRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário Ajunto de Operações, MF 
nº5420628/4, 2019/2020, no período de 28.11 a 27.12.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
 Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 861228
PORTARIA Nº102/2022/CGP-GAB 
Belém, 04 de outubro de 2022

O Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Processo nº2022/1265303, e Memorando nº 
149/2022-GSAGO,de 30.09.2022.
CONSIDERANDO: A Portaria 037/2022/CRH-GAB,de 17.03.2022,publicada 
no DOE nº34.897,de 18.03.2022,que transferiu o período de gozo de férias 
do servidor ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, Secretário Adjunto 
de Operações, MF nº5420628/4, 2021/2022, do mês de março/2022 para 
o mês de agosto/2022.
R E S O L V E:
Transferir 30 (trinta) dias do período de gozo de férias d o servidor ALE-
XANDRE  MASCARENHAS DOS SANTOS,  Secretário Ajunto de Opera-
ções, MF nº5420628/4, 2021/2022, do mês de agosto/2022, para o mês 
de março/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 861226
PORTARIA Nº101/2022-CGP-GAB 
Belém, 04 de outubro de 2022

O Senhor UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Processo nº2022/1265303, e Memorando nº 
149/2022-GSAGO,de 30.09.2022.
CONSIDERANDO: A  Portaria 1858/2021-SAGA,de 06.12.2021,publicada 
no DOE nº34.787,de 07.12.2021,que transferiu 30(trinta) dias do período 
de gozo de férias ao servidor ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS, 
Secretário Adjunto de Operações, MF nº5420628/4, 2020/2021, do mês 
de dezembro/2021 para o mês de junho/2022, em virtude da necessidade 
de serviço.
R E S O L V E:
Transferir 30 (trinta) dias do período de gozo de férias do  servidor ALEXAN-
DRE  MASCARENHAS DOS SANTOS,  Secretário Ajunto de Operações,  MF 
nº5420628/4, 2020/2021, do mês de junho/2022,para o mês de janeiro/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 861218


